
DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 18-10-2016  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 
COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 57 del Reg.  Data 18-10-2016 

 
 

 

 

Oggetto:    REVOCA DELIBERA DI G.C. N. 195 DEL 20/12/1996 E 

INDIVIDUAZIONE "DATORE DI LAVORO". 

 

 

 

L'anno  duemilasedici, il giorno  diciotto del mese di ottobre alle ore 15:00, nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 
 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO A 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 
 

 
Partecipa il Segretario DOTT. TROJANI FABIO 
Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 18-10-2016  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATE: 

  

1. la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 29/06/1996 con la quale la figura del 
Datore di lavoro è stata individuata nella Giunta Comunale ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 

n. 242/1996 (delibera revocata con delibera della G.C. n. 195 del 20/12/1996); 
 

2.  la deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 20/12/1996 con la quale il Segretario 

Comunale è stato individuato quale Datore di lavoro, ai fini dell’applicazione della 
normativa riguardante il miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul 

luogo di lavoro in esecuzione del comma 1, dell’art. 30 del D.Lgs. 242/1996; 
 
VISTO il D.Lgs. D.Lgs. 81 del 09/04/2008 e s.m.i. “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 
(pubblicato sulla G.U. n. 101 del 30 aprile 2008), che ha sostituito il D.Lgs.  n. 626 del 

06/05/1996; 
 
CONSIDERATO che il Segretario Comunale, d.ssa Lucilla Secondari, a far data dal 

16/09/2016, per raggiunti limiti di età, ha cessato la propria attività lavorativa presso il 
Comune di Belforte del Chienti; 

 
ACCERTATO che il nuovo Segretario Comunale, dottor Fabio Troiani, svolge l’incarico di 
reggenza dell’Ufficio di Segreteria anche presso i Comuni di Apiro e Poggio San Vicino e 

pertanto non ha la necessaria conoscenza della realtà locale in cui operano e lavorano di 
dipendenti comunali, né dei problemi connessi alla loro sicurezza; 

 
PERTANTO, alla luce di quanto sopra, l’unica figura che potrebbe essere individuata come 
Datore di lavoro nei Comuni dove sono presenti figure dei Responsabile dei Servizi con 

autonomia gestionale è il geom. Mauro Paglialunga, Responsabile del Servizio Patrimonio di 
questo Ente; 

 
Visto il parere favorevole espresso in merito dal Responsabile del Servizio Patrimonio, geom. 
Mauro Paglialunga (art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000); 

 
Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese 

 
DELIBERA  

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di revocare la deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 20/12/1996 per le 
motivazioni riportate in premessa. 

 

3. Di individuare nel Responsabile del Servizio Patrimonio, geom. Mauro Paglialunga, il 
Datore di lavoro ai fini dell’applicazione della normativa riguardante la sicurezza e la 

salute dei lavoratori sul luogo di lavoro in esecuzione del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e 
s.m.i.. 

 

4. Di dare atto che il Datore di lavoro si avvarrà, ai sensi delle della determinazione del 
Segretario Comunale n. 5 del 26/01/2016, della collaborazione della ditta “S.E.A. s.r.l.” 

con sede a Tolentino (MC) specializzata in materia di sicurezza e salute nei luoghi di 
lavoro. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 18-10-2016  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

5. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 
 
 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 
n. 267/2000, 

 
D I C H I A R A 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 18-10-2016  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

 
*************************************************************************** 
PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 

 
 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 
 
Li ..................  

 
   IL REVISORE DEI CONTI 

 
F.to    ..................... 
 

*************************************************************************** 
ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 
PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 
Li .................... 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

                     F.to ............................ 
*************************************************************************** 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 
REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 
 

li ................... 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
 

                         F.to   ......................  

 
*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 18-10-2016  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
     IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.  PAOLONI ROBERTO                     F.to   DOTT. TROJANI FABIO 

 
=================================================================== 

Li  17-02-2017 
 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 
 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

=================================================================== 

Il responsabile del servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 17-02-017      al 03-03-017     senza reclami. 
 

li, 04-03-017     
                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to    DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione : 

 

 E' comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 797                              Li 17-02-2017 
 

 E’ dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

 E divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla ultimazione della pubblicazione (Art. 134, c. 3 

D. Lgs 267/2000). 
 

li, 14-03-2017     
    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT. TROJANI FABIO 

=================================================================== 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 
Dalla Residenza Comunale, li 17-02-017 
 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to DOTT. TROJANI FABIO  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
=================================================================== 


